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at den ikke kan spille nogen Rolle. Jeg tror ikke, 
at det forholder sig saaledes. Jeg føler 
mig overbevist om, at den Afgift, som hviler paa 
saadanne Maskiner, i Virkeligheden føles betyde- 
ligt, og at den bidrager Sit til, at Danmark hol- 
des borte fra Benyttelsen af de nyere Redskaber, 
som andetsteds frembringe saa betydelige Bespa- 
relser iArbeidskraftem Vi ere ganske vist i denne 
Henseende komne ganske godt med herhjemme i de 
senere Aar. Der var en Tid, hvor en saadan 
Maskine som en Meiemafkine blev betragtet som 
en fuldstændig Unaturlighed, som noget Uopnaae- 
ligt, og nu findes den i Snese- og Hundredevis 
udbredt over Landet og gjør til sine Tider over- 
ordentlig stor Nytte. Der er ikke Spørgsmaal 
om, at mange andre Agerdyrkningsredskaber netop 
af en kostbarere Beskaffenhed, saasom Dampplove, 
Tærskeværker og Alt, hvad dermed staar i Forbin- 
delse, vilde kunne finde en betydelig større Udbre- 
delse og kunne anskaffes til væsentlig lavere Pri- 
ser, naar den høie Toldafgift som nu hviler paa 
dem, bortfaldt, og det forekommer mig tillige, at 
der ikke er Noget i den finantsielle Stilling, der 
er til Hinder for, at netop saadanne Afgifter, 
der hvile trykkende paa Landets Hovederhverv, 
snarest mulig forsvinde. At vi ved Siden deraf 
bør gjøre, hvad vi kunne, for at udvikle en in- 
tensiv Dyrkning af de smaa Jordlodden tror jeg, 
at Alle ville være enige om. Det er ikke alene 
for Husmandens borgerlige og økonomiske Stilling, 
at dette har Betydning, men det spiller tillige, 
set fra Standpunktet af- Statens Frembringelses- 
evne i det Hele, ganske sikkert en ikke ringe Rolle 
i hele vort finantsielle Liv, om mange af de smaa 
Lodder, som nu ligge hen under en utilfredsstil- 
lende og lidet indbringende Dyrkning, kunde un- 
der en forstandig og hensigtsmæssig Ledelse frem- 
bringe saadanne Varer, som selv paa ringe Area- 
ler ere istand til at kaste Betydeligt af sig. 
Der er ikke nogen sikkrere Kilde til Jndkomst for! 
Staten end netop den, at en stor Mængde af de 
jorddyrkende Husmænd kunne blive saa velha- 
vende, at deres Forbrugsevne derved kunne stige. 
홢 Der er i Forbindelse med denne, som jeg tror, 
vægtige finantsielle Side af vort hele økonomiske 
Liv endnu et Punkt, som jeg ønskede at dvæle 
ved. Det er Toldforholdene iTydskland Da i 
Januar eller Februar Maaned et lignende Thema 
var Gjenstand for Forhandling her, stod endnu 
den eventuelle tydske Toldtarif kun som en kom- 
mende Mulighed. Nu, iDag, er den en haand- 
gribelig Virkelighed, og det viser sig da, at den 
bestraeber sig af yderste Evne for at lægge saa 
store Byrder paa alle andre Landes Agerdyrkning 
og Jndustri som vel muligt, i Haabet om derved 
at fremme tydsk Agerbrug og tydsk Jndustri 
Danmark vil kun paa nogle enkelte Omraader 
komme til at mærke dette nye tydske Toldfystem, 
og det vil da væsentligst være paa nogle Ager- 
dyrkningsomraaden og af disse atter fortrinsvis 

for Kreaturers Vedkommende, at det nye tydske 
Toldsystem vil faae Betydning for os. Saasnart 
som det var givet, at der skulde opkræves en be- 
tydelig Told af danske Kreaturer, smaa og store, 
der bleve indførte til det tydske Toldgebet, ind- 
traadte der en ikke ringe Bevægelse, navnlig mel- 
lem de jydske Opdrættere og Kreaturhandlera og 
man gjorde strax den Fordring gjældende, at der 
skulde indrettes et Kvægmarked Nord for den 
tydske Grændse, idet man nemlig troede at have 
udfundet, at, naar man sendte danske Kreaturer 
ned over Tydsklands Grændse, og havde erlagt 
Tolden for dem, var man ogsaa tillige nødt til 
at sælge dem nasten til hvilken Pris, man kunde 
opnaa, idet man ikke kunde føre Kreaturerne til- 
bage og saaledes tabe Tolden Man smigrede sig 
med, at, naar man fik et Kreaturmarked lagt Nord 
for Grændsen, vilde man derved kunne bevirke at 
kaste Tolden over paa de tydske Forbrugere, saa- 
ledes at det blev dem, der kom til at betale den. 
At denne Opfattelse er en Misforstaaelse, behøver 
dog neppe nogen længere Udvikling. Den, som 
betaler en Toldafgift, er ikke den, der udreder det 
kontante Beløb, men det er til Syvende og sidst 
den, som i sin Pris maa give Vederlag for 
Tolden Det kan være Sælgeren, dersom han 
tvinges til at sælge Kreaturerne saameget lavere, 
end om Tolden ikke havde været der, men det 
bliver Kjøberen, hvis han maa betale 
Kreaturerne, og derefter KM et, saameget Mere, 
at det svarer til den forøgede Told. Men 
det er ganske vist, at den Omstændighed, at, naar 
de danske Kreaturer vare drevne ned over Told- 
grændsen til Vestslesvig, saa kunde de ikke godt 
drives tilbage igjen, maatte medføre, at Sælgeren 
ofte blev nødt til at nøies med en betydelig 
lavere Pris end den forlangte. Fordringen om 
at faae et Marked indrettet indenfor vore egne 
Grændser, var derfor ganske naturlig og berettiget. 
Der var Strid om, hvor dette Marked skulde 
være. Ligesom der var syv Byer, der kæmpede 
om Æren af at være Homers Fødeby, saaledes 
var der i det Mindste fire Byer, der kæmpede 
om den Ære at skulle have dette Kvægmarked, 
der var Kolding, Ribe, Lunderskov og Esbjerg. 
(Stemmer: Der var flere). Ja, der» var endnu 
flere; jeg veed, at der var nogle smaa Aspiranter, 
som næsten bragte Tallet op til det homerifke 
Syvtal. Ministeriet har nu, efter hvad vi have 
læst, bestemt sig for et af disse Steder, idet det 
har valgt Lunderskov til Markedsplads for Krea- 
turer, som nærmest ere bestemte til Slesvig. Om 
dette Valg er heldigt eller ikke, derom tør jeg 
ikke tillade mig nogen Mening, det beror paa en 
Bedømmelse af Forhold, som væsentlig ligge 
udenfor min Kundskabskreds. Jeg tilstaar, at 
jeg har nogen Tvivl derom, og denne Tvivl er 
da egentlig mindre foranlediget dervedp at der 
ikke i Lunderskov skulde findes fornøden Plads 
baade for Kreaturer og Sælgere,s end derved, at 
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